
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 

 
 

 

Prot. 6764                  Mantova, 28/11/2022              

 
DETERMINAZIONE N. 35/2022 DEL 28/11/2022 

             
OGGETTO: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 31/12/2022 – 

31/12/2026. Codice CIG Z97387C4A7. 
  
 
 
Il sottoscritto dott. Davide Bellei: 

PREMESSO che l’incarico relativo al servizio di brokeraggio assicurativo del Consorzio di bonifica Garda 
Chiese, affidato alla società Ariostea Broker s.r.l. (c.f. 01269980338), scadrà in data 31/12/2022 e si 
intende procedere con un nuovo affidamento per il periodo 31/12/2022 – 31/12/2026; 

RITENUTO opportuno e necessario avvalersi nuovamente della consulenza di una Società di 
Brokeraggio al fine di valutare le peculiari necessità del Consorzio di bonifica Garda Chiese e di 
richiedere e ottenere polizze assicurative effettivamente rispondenti alle esigenze di questo Consorzio 
ed alle condizioni economiche migliori possibili; 

ATTESO che l’attività del Broker, consistente nella identificazione e valutazione dei rischi per cui l’Ente 
richiede una copertura assicurativa, negli accorgimenti tecnici atti a ridurre il rischio e quindi i costi 
assicurativi, nell’analisi delle tipologie esistenti per suggerire al Consorzio la soluzione più idonea alla 
conservazione, modificazione, sostituzione o stipulazione di polizze nuove, si attaglia alle esigenze 
dell’Ente che all’interno della sua organizzazione non dispone del personale avente le necessarie ed 
idonee professionalità per formulare proposte operative di tale portata; 

PRESO ATTO che il D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 109 del 29/07/2021, recante “Governace del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. 
a), il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di 
forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 qualora l’atto di avvio della procedura si stato 
adottato entro il 30 giugno 2023; 

PRESO ATTO che la società Ariostea Broker s.r.l. (c.f. 01269980338) ha manifestato il proprio interesse 
a proseguire il rapporto di brokeraggio assicurativo; 

VISTA la determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’AVCP ora ANAC; 

DATO ATTO l’importo lordo dei premi annui, arrotondato, attualmente sostenuto dall’ente è pari a € 
83.240,00; 

DATO ATTO che la remunerazione del broker viene fatta direttamente dalle compagnie di 
assicurazione e può essere quantificato in € 9.000,00 annui; 



 

 

DATO dunque che la remunerazione massima del broker per la durata del contratto può essere stimata 
in € 36.000,00; 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati dalla società Ariostea Broker s.r.l. 
(c.f. 01269980338) mediante l’acquisizione della seguente documentazione in atti al prot. n. 6721 del 
25/11/2022: 

− DURC on line n. INAIL_34294667, dal quale risulta la regolarità contributiva della società 
Ariostea Broker s.r.l.; 

− Visura della CCIAA di Ferrara , dalla quale risulta l’assenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse nei confronti della società Ariostea Broker s.r.l. (c.f. 01269980338); 

− Documento di Gara Unico Europeo; 

− Autocertificazione relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016; 

− Polizza assicurativa responsabilità civile professionale del broker di assicurazioni e di 
riassicurazioni n. IFL0013870.220106 stipulata con AIG Europa SA; 

− Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa alle condanne penali dalla quale risulta 
l’assenza di procedimenti penali a carico del procuratore della società Ariostea Broker s.r.l.; 

ACCERTATO, inoltre, mediante consultazione online, che la società Ariostea Broker s.r.l. (c.f. 
01269980338) risulta regolarmente iscritta nel Registro unico degli intermediari assicurativi, con n. 
B000014416; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento alla società Ariostea Broker s.r.l. (c.f. 01269980338), 
con sede in via Zucchini, 57/F, Ferrara, del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di anni 4 
(quattro) decorrenti dal 31/12/2022; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’ente in 
quanto la retribuzione delle prestazioni del broker avviene mediante conferimento, da parte della 
società assicuratrice, di una provvigione relativa l premio di cui al contratto concluso, nulla essendo 
dovuto in aggiunta da parte dell’assicurato, con la conseguenza che il contratto si presenta 
essenzialmente gratuito per il Consorzio di bonifica Garda Chiese; 

per quanto sopra premesso e considerato, il sottoscritto  

DETERMINA 

1) Di affidare alla società Ariostea Broker s.r.l. (c.f. 01269980338), con sede in via Zucchini, 57/F, 
Ferrara, il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di anni 4 (quattro) dal 31/12/2022 
al 31/12/2026; 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico 
dell’Ente, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (dott. Davide Bellei) 
 
                        



  
 

Referente: Valentina Caldarella – int. 245 
caldarella@gardachiese.it 

pag. 3 

 
 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 X   parere favorevole; 

 parere non favorevole; 
relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 28/11/2022 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Ing. Paolo Magri) 

 
 

 
 
 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 28/11/2022. 

  

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Dott. Davide Bellei) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cantarelli@gardachiese.it
http://gardachiese.it/

